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Problematika zajištění bezpečného pracoviště při údržbě

Anotace

V této bakalářské práci se autor zabývá údržbou staveb z pohledu

prací ve výšce. Počínaje současnou legislativou. Autor vymezí pojmy údržba

a pracoviště. Následně se věnuje rozdělením systémů, které slouží pro

zajištění bezpečného pracoviště při pracích ve výšce. Na závěr se na tuto

problematiku zaměří na konkrétní stavbě. Jedná se o stavbu CIIRC ČVUT

v Praze.
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The issue of providing a safe workplace for maintenance

Annotation

In this bachelor’s thesis the author deals with the building

maintenance from view of works at height. Starting with current maintenance

legislation. The author defines the concepts of maintenance and workplace.

Subsequently, it deals with the distribution of systems that serve to ensure

the safety of the workplace at work at height. In conclusion, we will focus on

a particular construction site, specifically the CIIRC CTU in Prague.
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Úvod

Pád z výšky patří mezi nejčastější rizika na stavbě. Je definován jako

pád z 1,5 a více metrů nad terénem. Dá se mu předejít mnoha způsoby,

například kolektivní ochranou. Pokud ji však nelze použít, je možné využít

prvky osobní ochrany. V neposlední řadě je také důležité chování pracovníků

na stavbě. Musí být dodržovány zásady bezpečného chování na pracovišti.

Práce na údržbách budov probíhají zejména ve výškách, kde hrozí

pád dolů. Proto je nutné, aby pracovníci, kteří provádí údržbu, byli řádně

proškoleni a zaučeni. Ačkoliv se to nezdá, i při údržbě je pracovník povinen

být vybaven ochrannými pracovními pomůckami.

BOZP je v dnešní době čím dál více tématem číslo 1. Za

nedodržování bezpečného chování na staveništi hrozí pokuty přinejmenším,

při nejhorším smrtelný úraz.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout zajištění pracoviště během

údržby na konkrétní budovu. Stanovím, jak má být pracovník vybaven, co

může a co nesmí. Popíšu, jak má postupovat, aby neublížil sobě ani nikomu

dalšímu a nepoškodil stávající konstrukci. Také se dozvíte, jak se má

stávající konstrukce udržovat. A je zde stanoven interval údržby konstrukcí.
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1 Současná legislativa

Již v úvodu bylo řečeno, že si nejdříve vymezíme pojmy týkající se

údržby budovy a zajištění jejího bezpečného pracoviště při této práci.

V zákonech se zaměříme na dva pojmy „údržba“ a „pracoviště“, které si

podrobně rozebereme.

1.1 Údržba

Dle Encyklopedie BOZP je pojmem „údržba“ myšlena „kombinace

všech technických a administrativních činností, včetně činností dozoru,

zaměřených na udržení objektu ve stavu nebo jeho navrácení do stavu,

v němž může plnit požadovanou funkci“. [1]

1.1.1 Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, včetně novely 88/2016 Sb.

„Zaměstnavatel, který provádí stavbu nebo se na jejím provádění

podílí jako zhotovitel stavebních, montážních, stavebně montážních,

bouracích nebo udržovacích prací bez ohledu na jejich stavebně technické

provedení, použité stavební výrobky, materiály, konstrukce, účel jejich využití

a dobu jejich trvání (dále jen „zhotovitel“) pro jinou fyzickou osobu,

podnikající fyzickou osobu nebo právnickou osobu (dále jen „zadavatel

stavby“) na jejím pracovišti vymezeném dočasně k realizaci stavby (dále jen

„staveniště“), zajistí v součinnosti se zadavatelem stavby vybavení

pro bezpečný a zdraví neohrožující výkon práce. Práce podle věty první

mohou být zahájeny pouze tehdy, pokud je staveniště náležitě zajištěno

a vybaveno. Zhotovitelem může být i zadavatel stavby, pokud stavbu provádí

pro sebe.“ [2]

„Zaměstnavatel je povinen zajistit, aby práce s azbestem,

s chemickými karcinogeny a biologickými činiteli a pracovní procesy s rizikem

chemické karcinogenity byly v rozsahu stanoveném prováděcím právním

předpisem vždy prováděny v kontrolovaných pásmech, která budou

označena a zajištěna tak, aby do nich nevstupovali zaměstnanci, kteří v něm
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nevykonávají práci, opravy, údržbu, zkoušky, revize, kontrolu nebo dozor.

Do kontrolovaných pásem mohou být zaměstnavatelem zařazeny i další

práce, při kterých jsou zaměstnanci vystaveni působení rizikových faktorů,

pokud je toho třeba k ochraně zdraví zaměstnanců.“ [2]

1.1.2 Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

na staveništích a novela 136/2016 Sb.

„Zhotovitel zajistí, aby byly splněny požadavky na organizaci práce

a pracovní postupy stanovené v příloze č. 3 k tomuto nařízení, jestliže se

na staveništi plánují nebo provádějí práce při údržbě stavby a jejího

technického vybavení a zařízení, jakými jsou například malířské a natěračské

práce, mytí a čištění oken, fasád nebo okapů, dále prohlídky, zkoušky,

kontroly, revize a opravy technického vybavení a zařízení, jakož i montáž

a demontáž jejich částí v rozsahu potřebném pro provedení těchto prohlídek,

zkoušek, kontrol, revizí nebo oprav (dále jen "udržovací práce").“ [3]

Údržbou staveb se podle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. rozumějí

práce, jimiž se zabezpečuje její dobrý stavební stav tak, aby nedocházelo

ke znehodnocení stavby a co nejvíce se prodloužila její uživatelnost.

„Za splnění požadavků bezpečnosti práce a ochrany zdraví při pracích

na údržbě a opravách staveb a jejich vybavení se považuje:

1. provádění prací podle stanovených pracovních a technologických

postupů fyzickými osobami odborně způsobilými pro výkon určité činnosti

a určenými k jejich obsluze,

2. provádění prací a činností vystavující fyzickou osobu zvýšenému

ohrožení života nebo poškození zdraví uvedených v příloze č. 5 k tomuto

nařízení osobami k tomu určenými zhotovitelem a za podmínek

jí stanovených.“ [3]
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1.2 Pracoviště

Pojem „pracoviště“ je podle Encyklopedie BOZP „prostor přidělený

jednomu či více zaměstnancům v pracovním systému pro plnění pracovních

úkolů“. [1]

1.2.1 Zákoník práce č. 262/2006 Sb.

„Zákoník práce pojem „pracoviště“ výslovně nedefinuje. Lze za ně

považovat všechny prostory zaměstnavatele určené k vykonávání

pracovních činností a místa, na která mají zaměstnanci v souvislosti

s plněním pracovních úkolů nebo činností, které s pracovními úkoly souvisí,

přístup.“ [4]

„Zaměstnanec je povinen být na začátku směny na svém pracovišti

a odcházet z něho až po skončení směny.“ [5]

„Plní-li na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více

zaměstnavatelů, jsou zaměstnavatelé povinni vzájemně se písemně

informovat o rizicích a přijatých opatřeních k ochraně před jejich působením,

která se týkají výkonu práce a pracoviště, a spolupracovat při zajišťování

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro všechny zaměstnance

na pracovišti. Na základě písemné dohody zúčastněných zaměstnavatelů

touto dohodou pověřený zaměstnavatel koordinuje provádění opatření

k ochraně bezpečnosti a zdraví zaměstnanců a postupy k jejich zajištění.“ [5]

„Povinnost zaměstnavatele zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví

při práci se vztahuje na všechny fyzické osoby, které se s jeho vědomím

zdržují na jeho pracovištích.“ [5]

Zaměstnavatel je povinen seznámit své zaměstnance a zaměstnance

jiného zaměstnavatele s informacemi a pokyny o bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci podle tohoto zákona a podle zvláštních právních předpisů,

zejména seznámení s riziky, vyhodnocením rizik a s opatřením na ochranu

před těmito riziky, která se týkají jejich práce a pracoviště, případně

poskytnutí první pomoci a evakuaci fyzických osob v případě mimořádných
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událostí. Zaměstnavatel dále musí zajistit dodržování zákazu kouření

na pracovištích.

„Zaměstnavatel je povinen zajistit zaměstnancům školení o právních

a ostatních předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

které doplňují jejich odborné předpoklady a požadavky pro výkon práce,


[…]


kontrolují trhliny, díry, oděry a všechny předchozí opravy, pokud nějaké jsou.

Údržba se provádí 1x ročně, avšak po extrémních klimatických jevech

(např. zemětřesení, úder blesku, vítr > 70km/h, bouřka) a vandalismu musí

být provedena kontrola ihned.

V případě jakéhokoliv poškození fasády je nutné informovat

společnost Tayio Europe GmbH, se kterou se projedná případná oprava

poškozené části.

Údržba skleněné části obvodového pláště se provádí pomocí vody

s odmašťovadlem typu Jaru.
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3.2.2 Budova B

Ze strany ulice Jugoslávských partyzánů byla osazena předsazená

terčová fasáda. Je tvořena ocelovou konstrukcí a skleněnými tabulemi

připevněnými na spiderech. Spider je nerezový kyvný bod, který vyrovnává

rozdílné dilatování oceli a skla, také namáhání skla větrem. Fasáda je pouze

do 4.NP. Střešní plášť této fasády je nepochozí, což musí být respektováno

při pracích na údržbě.

Obr. 30: Předsazená terčová fasáda [vlastní zdroj]
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Obr. 31: Předsazená terčová fasáda – pohled z boku [vlastní zdroj]

Obr. 32: Spider [vlastní zdroj]

Předsazená terčová fasáda zevnitř musí být údržována pomocí

zkušených horolezců. Ti musí být řádně vyškoleni na práce ve výšce. Musí

být vybaveni OOPP (především přilbou, obuví, brýlemi a rukavicemi)

a celotělovým postrojem. Pracovníci se uváží ke dvěma kotvicím bodům

pomocí karabinových háků, textilních kotvicích smyček nebo ocelových
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kotvicích smyček. Příklady kotvicích prvků jsou na obrázku č. 35.

Při postupném přecházení z jedné části konstrukce do další je nutné, aby byl

vždy uvázán alespoň k jednomu kotvicímu bodu a druhý kotvil na jiné místo.

Délka pracovního lana je stanovena podle šířky pracovního prostoru.

Obr. 33: Předsazená terčová fasáda zevnitř [vlastní zdroj]

Obr. 34: Kotvicí prvky [20]
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Údržba vnější části předsazené fasády lze provádět pomocí

horolezců. Připevní se ke kotvicím bodům záchytného systému, který je

terase nad touto skleněnou fasádou. Nebo se použije pracovní plošina.

Příklad použití viz obrázek č.36. Některé plošiny dosáhnou do výšky až 20 m.

V obou případech musí být pracovník vyškolen na práce ve výšce. Musí být

vybaven potřebnými pracovními pomůckami, jako jsou boty, pracovní helma,

rukavice a brýle. Dále musí mít postroj a být připevněn. V případě použití

pracovní plošiny musí být připevněn k hraně, aby v případě přepadnutí byl

jeho pád zachycen. Jednodušší a méně pracnější je provedení údržby

pomocí pracovní plošiny.

Údržba střešního pláště této fasády je prováděna pomocí pracovníků,

kteří jsou připevněny ke kotvicím bodům záchytného systému na terase nad

předsazenou fasádou. Jelikož je prosklená střecha nepochozí, pracovník

na ni nesmí vstoupit. Musí být vybaven potřebnými OOPP a postrojem.

Je chycen ke dvěma kotvicím bodům, aby nespadnul ze střechy dolů.

Obr. 35: Pracovní plošina [zdroj: Pavel Svoboda]
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Údržba ocelové konstrukce se provádí pravidelně. Konstrukce

je dostatečně chráněná proti korozi, stačí ji proto omýt vodou

s odmašťovadlem typu Jaru 1x za rok. Utažení šroubů kontrolujeme 1x za

5 let.

Na mytí prosklené fásady se nesmí používat mechanické čištění ani

rozpouštědla, mohlo by dojít k poškození tmelení spár. Omytí skel vodou

s odmašťovadlem se provádí alespoň 2x ročně. Šroubové spoje

na prosklené fasádě jsou zajištěny proti povolení a jsou proto bezúdržbové.

Při údržbě kolem budovy se pracovníci musí vyvarovat případnému

úderu ostrým předmětem do skel, mohlo by dojít k jejich roztříštění.

Střešní plášť je tvořen hliníkovým systém a celoobvodovým

zasklením. Také zde je čištění provedeno pomocí vody s odmašťovadlem

typu Jar, které se provádí 1x ročně.

42

Závěr

Nejvhodnějším řešení zajištění bezpečného pracoviště na budovách

CIIRCu je využití prací horolezců, kteří mají zkušenosti s prací ve výškách.

Ve většině částí budov, na které jsem se zaměřila, nelze použít prvky

kolektivní ochrany. Proto je potřeba pracovníky vybavit OOPP.

Budova CIIRCu je z velké části novostavba, proto se mělo

na zabezpečení při pracích údržby myslet již při projektování nebo ve fázi

výstavby. Na terasách budovy B je zřízen záchytný systém, ale na ostatní

části budov projektant zapomněl. Je sice pěkné být v ČR první, kdo postavil

objekt s ETFE folií, ale už nikdo nepřemýšlel, jak bude probíhat údržba této

fasády.

Jelikož jsou bezpečnostní systémy nedostatečné, je nutné plánovanou

údržbou předem promyslet. Navrhnout nejvhodnější řešení, které může stát

mnohem více peněz, než kdyby se na to myslelo již během projektování.

Na závěr bych chtěla podotknout, že při zadávání bylo uvažováno

s možností prohlídky jednotlivých prostor, které byly pro bakalářskou práci

stanoveny jako cíl. Vzhledem k finalizování slavnostního otevření, které bylo

větším zájmem, se termín možné prohlídky dostal do předposledního týdne

odevzdání práce. Proto nebyla konkrétní dokumentace pořízena. Vzhledem

k této skutečnosti byla použita dokumentace, která byla pořízena během

výstavby.
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