I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika zajištění bezpečného pracoviště při údržbě
Jméno autora: Lenka Pekařová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadání bakalářské práce bylo splněno. splněno s menšími výhradami
-- ------------------------------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Studentka pravidelně konzultovala. B - velmi dobře
-- ------------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> Odborná úroveň je odpovídající. Použití literatury odpovídá potřebě zpracování tohoto tématu práce. Přístup při zpracování práce mohl být na vyšší úrovni, ale vzhledem k faktu, že se nepodařilo zajistit včas přístup do objektu, který měl být pro tuto práci využit, tak více méně zůstal na úrovni informativní ke konkrétním místům na stavbě. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Formálně odpovídá této úrovni práce. C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Současný trend využívání jako zdroje internet je jistě pro rychlou orientaci v problematice vhodný, kde v této práci je doplněn dalšími zdroji, jako publikace, normy a firemní podklady. B - velmi dobře
-- ------------------------

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se o danou problematiku zajímala a chtěla ji aplikovat na konkrétní objekt. by měl více zdroje propojit na realizaci těchto staveb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 16.6.2017

Podpis: